

KAUPUNGINHALLITUKSEN PUHEENJOHTAJAN JA KAUPUNGINVALTUUSTON VALTUUSTORYHMIEN PUHEENJOHTAJIEN PUHEENVUOROT TALOUSARVIOSTA 2019

Kaupunginhallituksen puheenjohtaja Sari Multala

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut, hyvät vantaalaiset

Vuosi sitten tässä samassa kokouksessa totesin Vantaan taloustilanteen olevan parempi kuin aikoihin. Valitettavasti iloitsin ehkä jo hiukan liian aikaisin, sillä nyt käsiteltävänä oleva talousarvio sisältää esityksen 60 miljoonan euron lainanotosta. Vaikka Suomen talous kasvaa, Vantaallakin työllisyys paranee ja asukasluku kasvaa, useiden kehysvaiheen jälkeen tulleiden yllättävien menolisäysten vuoksi lainanoton tarve on kasvamassa ensi vuonna merkittävästi. Viime vuonna totesin, että töitä riittää tehtäväksi, jotta voisimme todeta taloutemme olevan vahvalla pohjalla. Olisin toivonut olevani väärässä.

Tänä vuonna olemme kyenneet lyhentämään velkaamme. Silti suuri lainakanta aiheuttaa meille jatkuvasti kasvavan riskin koronnousun myötä kasvavista kuluista. Jos emme hyvinä vuosina kyene lyhentämään velkaamme, olemme vaikeiden aikojen tullessa erittäin haastavassa tilanteessa. Siksi toivon, että meiltä löytyy yhteistä tahtoa noudattaa yhdessä tekemäämme valtuustokauden strategiaa, jossa kaupungin talouden tasapaino on yksi tavoitteistamme.

Taloussuunnitelma 2019-2022 perustuu Vantaan väestöennusteen mukaiseen palvelutarpeen kasvuun. Ensi vuonna Vantaalle arvioidaan muuttavan yli 4000 asukasta. Väestönkasvusta ja palveluiden kehittämisen tarpeesta johtuen rakennamme uutta ja korjaamme vanhaa sekä parannamme palvelua - muun muassa vanhusten kotihoitoon lisätään henkilökuntaa 15 henkilötyövuoden verran. Investointeihin suunnitellaan käytettäväksi yli 150 miljoonaa euroa vuonna 2019. Merkittävimmät investoinnit tehdään vantaalaisten lasten ja nuorten palveluihin tarvittaviin tiloihin: rakennamme uusia kouluja ja laajennamme ja korjaamme vanhoja sekä

rakennamme uusia päiväkoteja ja vuokraamme paviljonkipäiväkoteja palvelulupauksemme täyttämiseksi.

Vantaalla myös työttömyys ja pitkäaikaistyöttömyys ovat kääntyneet laskuun. Tämä on paitsi yleisen positiivisen työllisyyskehityksen myös kaupunkimme työllisyyspalveluiden hyvän työn ansiota. Vaikka yleinen työllisyyden kasvu on viime kuukausina hidastunut, Vantaalla kehitys on jatkunut hyvänä. Viime vuonna asetimme talousarvioneuvotteluissa tavoitteeksi puolittaa nuorisotyöttömyys tämän valtuustokauden aikana. Tavoitteen saavuttamiseksi budjettiin sisältyy nyt useita uusia toimenpiteitä nuorten työllistämiseksi: Uutena otetaan käyttöön rekrytointituki työttömän työnhakijan palkkaamiseen sekä koulutustuki työpaikalla tapahtuvaan koulutuksen ja ohjauksen alle 30-vuotiaiden työttömien nuorten ammattiin koulututtautumisen helpottamiseksi. Lisäksi Ohjaamoiden toimintaa vahvistetaan ja valmennustaloussa lisätään suomen kielen opetusta.

Usein talousarvion yhteydessä kiinnitetään paljon huomiota menoihin ja yleensä niiden lisäykseen, mutta on tärkeää kiinnittää huomiota myös tulopuoleen. Ensi vuonna Vantaan kaupunki valmistelee ja alkaa toteuttaa elivoima- ja vetovoimaohjelmaa. Lisäksi kulttuurimäärärahoja on korotettu hieman aiempaa enemmän. Kaupungin tavoitteena on panostaa entistä enemmän tekijöihin, joilla vantaalle tulevat asukkaat myös viihtyvät täällä eli panostaa niin sanottuihin pitovoimatekijöihin.

Talousarvioneuvotteluissa sovimme myös maanmyyntitulojen tavoitteen nostosta kahdella miljoonalla eurolla. Tällä haluamme varmistaa, että Vantaan parhaiten saavutettavilla keskusta-alueilla toteutetaan tiivistä kaupunkirakentamista.

Ensi vuonna Vantaalla kiinnitetään erityistä huomiota palkkatasa-arvoon:

Palkankorotukset suunnataan erityisesti naisvaltaisiin, korkeasti koulutettuihin tehtäviin, kuten lastentarhanopettajille ja sosiaaliohjaajille. Tästä kehityksestä iloitsen ja toivon sen helpottavan työvoiman saatavuutta ja uuden varhaiskasvatuslain tavoitteisiin pääsemistä.

Ensi vuonna Vantaalla aloitetaan myös myönteisen erityiskohtelun ohjelma, jolla pyritään kohdentamaan resursseja sinne, missä niitä eniten tarvitaan. Toimenpideohjelmaan kohdetaan taloussuunnitelmakaudella 6 miljoonaa euroa eli 2 miljoonaa euroa ensi vuoden talousarviossa. Rahoitus kohdistuu useille toimialoille ja niiden avulla parannetaan asuinalueiden viihtyvyyttä ja palveluita.

Myös valtion myöntää edellisten vuosien tapaan tasa-arvorahaa kouluihin ja ensimmäistä kertaa myös varhaiskasvatukseen. Vantaalla on hyvä mahdollisuus hyödyntää myös tätä mahdollisuutta oman rahoituksen lisäksi.

Arvoisat valtuutetut,

Kaupunginhallituksen neuvotteluissa sovittiin joistakin määrärahamuutoksista ja useista tekstimuutoksista.

Viime vuonna pyytämämme selvitys kolmiportaisen tuen toteutumisesta Vantaalla on vielä kesken. Saimme kuulla jo ennen talousarviokäsittelyä joitain alustavia tuloksia tutkimushankkeesta ja sen perusteella päätimme, että lopullisten tulosten perusteella tehdään toimenpideohjelma, jossa esitetään, kuinka selvityksessä esille tulleet epäkohdat korjataan. Jo nyt päätimme kuitenkin kohdentaa tähän lisäresursseja sekä käynnistää pilotin varhaiskasvatuksen psykologien palkkaamiseksi. Ensi vuoden elokuusta lähtien palkataan kolme psykologia varhaiskasvatusten ammattilaisten tueksi auttamaan sekä kasvattajia, lapsia että perheitä kokonaisvaltaisesti. Kokeilun perusteella arvioidaan palvelun laajentamisen tarpeita ja samalla muun varhaiskasvatuksen tuen tarvetta, kuten tehdään myös muiden koulutusasteiden osalta.

Sisäilmaongelmien ratkaisuun kiinnitettiin jälleen huomiota. Ensi vuoden puolella valmistuvat oirekyselyt antavat meille lisätietoa kiinteistöjen kunnosta, ja investointiohjelmassa jatketaan korjausten priorisointia sisäilman parantamisen näkökulmasta. Talousarvioneuvotteluissa sovimme puhtaan sisäilmatilan hankkimisesta kaupungin käyttöön niin, että kaikilla oppilailla olisi mahdollisuus käydä koulua Vantaalla. Tämän lisäksi sovittiin pysyvemmän ja pitkäikäisemmän ratkaisun selvitystyön aloittamisesta.

Usein haluaisimme tavoitella palveluiden painopisteen siirtämistä korjaamisesta ennaltaehkäisyyn. Tämä on haastava tehtävä, sillä lakisääteiset palvelut syövät helposti kaiken kaupungin tulosrahoituksen. Ensi vuonna aloitamme vaikuttavuusinvestointikokeilun sosiaali- ja terveystoimessa, jolla tätä problematiikkaa pyritään kiertämään. Tavoitteenamme on, että ensi vuoden aikana myös muilla toimialoilla pohditaan vaihtoehtoisia rahoitusmalleja ennaltaehkäisevien palveluiden toteuttamiseksi. Talousarvioneuvotteluissa päätimme myös korottaa liikuntapalveluiden ja nuorisopalveluiden järjestöjen avustuspäämäärärahoja, jotta järjestöjen toteuttama tärkeä työ mahdollistuisi entistä paremmin.

Talousarvioneuvotteluissa esiin nousi ympäristökeskuksen tarve palkata ilmastoasiantuntija, jotta kunnianhimoiset tavoitteemme päästöjen vähentämisestä kaupungissamme olisivat mahdollista saavuttaa. Lisäsimme tähän tarkoitukseen myös vähän resursseja, jotta ilmastoasiantuntijan palkkaaminen ei olisi pois muista töistä.

Hyvät valtuutetut,

Viime vuonna Vantaalla on käynnistynyt uuden yleiskaavatyön valmistelu ei vielä ensi vuonna sisällä talousarviovaikutuksia. Kuitenkin viime vuonna tekemämme linjaus ratikkasuunnitelman sisällyttämisestä yleiskaavatyöhön on edennyt hyvin ja tänäänkin käsittelimme asiaa kaupunginhallituksessa. Yleiskaava on kaupungin kehitykseen merkittävästi vaikuttava asiakirja ja nostan asian esiin tässä yhteydessä, jotta kaikki valtuutetut, mutta myös kuntalaiset kiinnostuisivat

suunnitelmasta. Ensi vuoden aikana käynnistetään vuorovaikutusmenettely, jolloin kuntalaisilla on mahdollisuus ottaa suunnitelmiin kantaa.

Aivan lopuksi vielä totean, että kaupunginhallituksen talousarvioneuvottelut olivat pitkät, mutta sujuivat erittäin hyvässä hengessä. Tästä kiitos kaikille neuvotteluihin osallistuneille. Kuitenkin muutosesitysten suuri määrä (yli 200) ja neuvottelujen venyminen pitkälle yöhön on käynnistänyt keskustelun prosessin kehittämistä. Olen varma, että yhdessä pystymme parantaamaan sekä valtuutettujen ja lautakuntien jäsenten vaikutusmahdollisuuksia ja toisaalta sujuvoittamaan talousarviokäsittelyä. Jatketaan tätä työtä yhdessä.

Sosiaalidemokraattisen valtuustoryhmän puheenjohtaja Sirkka-Liisa Kähärä

Arvoisa valtuuston puheenjohtaja, hyvät valtuutetut, virkamiehet ja muut kuulijat

Vantaa hyvinvoinnin edellytys on hyvät palvelut, työpaikat, harrastusmahdollisuudet ja liikenteen sujuvuus. Talouden tasapainon säilyttäminen on kaupungin kasvun ja suuren lainakannan takia välttämättömyys. Vain siten voimme säilyttää otteen talouden hallinnasta itsellämme.

Työttömyys on vuoden takaisesta laskenut merkittävästi, mutta vaikeasti työllistyvien määrä ei ole kuitenkaan laskenut odotetusti talouden noususuhdanteesta huolimatta. Tulevaisuuden kannalta, välttämätön tavoite, puolittaa nuorisotyöttömyys vaatii tulosalueiden tiivistä yhteistyötä oppilaitosten ja yritysten kanssa. Näille yli tuhannelle alle 25-vuotiaalle nuorelle, jotka nyt ovat työttöminä, näyttäytyy tulevaisuus ja elämä hyvin erilaisena kuin niille, joilla on ammatti, työtä ja suunnitelmia tulevaisuutta varten.

Toisen asteen koulutuksen materiaalien maksullisuus on monelle opiskelijalle ja heidän perheilleen mahdoton yhtälö. Suomen hyvinvointi syntyy koulutuksesta ja osaavasta työvoimasta. Miten näitä tulevaisuuden työntekijöitä saadaan, jos opintojen maksullisuus karsii osan pois jo alkuvaiheessa. Siksi Vantaa esittää valtiolle, että pääkaupunkiseudusta tehdään maksuttoman toisen asteen kokeilualue.

Vantaan ammatillisen koulutuksen keskeyttämisprosentit ovat olleet pääkaupunkiseudun suurimmat. Opinnoista suoriutuminen ja ammattiin valmistuminen eivät ole itsestään selvyyksiä kaikille opiskelunsa aloittaneille. Jos oma elämä on sekaisin, niin opinnoista suoriutuminen on vaikeaa. Vantaa on palkannut Variaan kolme erityisnuorisotyöntekijää, joiden tehtävänä on löytää ne nuoret, joilla on vaara pudota opinnoistaan tyhjän päälle. Näitä erityisnuorisotyöntekijöitä tulee ensi vuonna kaksi lisää todelliseen tarpeeseen. Kyseessä on toimintamalli, mitä ei ilmeisesti ole käytössä muualla Suomessa ja tulokset ovat olleet jo viime keväästä lähtien loistavia.

Vanhusten kotihoito ei ole sitä, mitä sen ajateltiin olevan, kun laitoshoidon paikkojen vähentäminen aloitettiin. Valitettavan monelle vanhukselle koti tarkoittaa nykyisin säilöntäpaikkaa. Toimintoja, työn kulkuja ja prosesseja on kehitetty ja otettu kotihoidossa käyttöön, mutta se ei ole riittänyt korvaamaan puuttuvia käsipareja.

Määrärahalisäykset henkilöstön palkkaamiseksi sekä kaupunginjohtajan että talousarvioneuvottelujen tuloksena ovat hyvä alku, mutta seuraavina vuosina on määrätietoisesti jatkettava vanhusten kotihoidon laadun parantamista. Monen vanhuksen elämänlaatua lisäksi paikka palvelutalossa, ryhmäkodissa tai jossain muussa hoidon ja hoivan palveluja tarjoavassa yksikössä. Siksi kotihoidosta ja omaishoidon tuesta laaditaan selvitys, jossa tehdään mm. ulkopuolinen laadun arviointi.

Erilaisten järjestöjen merkitystä vantaalaisten hyvinvoinnin edistäjinä ei voi väheksyä. Siksi on järkevää vahvistaa järjestöjen toimintaedellytyksiä osoittamalla liikunta- ja nuorijärjestöille lisää avustusmäärärahoja. Nämä järjestöt tekevät toimintaa, jotka lisäävät vantaalaisten fyysistä ja henkistä hyvinvointia sekä mahdollistavat monelle lapselle ja nuorelle edes yhden harrastuksen. Yksi osa terveyden edistämistä on ensi vuonna raskaudenehkäisyn välineiden ilmaisjakelun laajentaminen koskemaan kaikkia alle 25-vuotiata. Haluamme edistää nuorten seksuaaliterveyttä ja samalla vähentää raskauden keskeytyksiä ja sukupuolitauteja. Vuodesta 2013 lähtien on voinut saada ensimmäisen pitkävaikutteisen raskaudenehkäisymenetelmän maksutta. Raskaudenkeskeytykset ovat vähentyneet selvästi ja rahaa on säästynyt. Tässäkin asiassa Vantaa on edelläkävijä.

Myönteisen erityiskohtelun toimintaohjelma seuraavalle kolmelle vuodelle tulee tarpeeseen, koska alueellinen ja väestöryhmien välinen eriytyminen on kasvanut Vantaalla viime vuosina. Suuri haaste on aikaansaada 2 miljoonalla sellaista toimintaa, josta syntyy pysyvää hyvinvointia, vahvistaa alueen elinvoimaa ja menestymisen kierrettä. Siksi haluamme seurata toimintaohjelman vaikuttavuutta.

Lopuksi haluan kiittää ryhmien neuvottelijoita ja virkamiehiä sinnikkästä talousarvion valmistelutyöstä. Kuitenkin on niin, että yön tunteina tehtävät päätökset eivät aina ole parhaimpia. Sen takia talousarvion käsittelyn painopistettä on siirrettävä enemmän asiantuntijalautakuntien työskentelyyn, missä asiantuntijavirkamiesten taidot olisivat laajemmin käytettävissä. Lisäksi valtuustoryhmät perehtyisivät talousarviokäsittelyyn jo varhaisemmassa vaiheessa. Tällöin kaupunginvaltuuston käsittelyn painopiste olisi strategian vahvistamisessa ja toteuttamisessa. Valtuusto voisi yksittäisten tekstimuutosten sijaan keskittyä enemmän talouden kokonaisuutta linjaaviin muutoksiin.

Kokoomuksen valtuustoryhmän puheenjohtaja Sakari Rokkanen

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät vantaalaiset, ensi vuoden talousarvio pitää sisällään tärkeitä euroja. Näillä euroilla torjutaan syrjäytymistä, hoidetaan ikääntyneitä läheisiämme sekä rahoitetaan lastemme laadukasta varhaiskasvatusta ja koulutusta. Tärkeiden palveluiden ja uusien panostusten ohella talousarvion yhteydessä on tärkeää puhua myös talouden isosta kuvasta.

Valitettavasti kaupungin omat eurot eivät riitä kaikkiin ensi vuoden menoihin. Kaupunki ottaa vanhan velan päälle lähes 60 miljoonalla uutta velkaa. Tämä tarkoittaa noin 260 euroa jokaista vantaalaista kohden.

Kokoomus on huolissaan kehityksestä. Viimeiset kolme vuotta velkamäärä on laskenut, mutta nyt suuntaa on kääntynyt. Kaupunki velkaantuu, vaikka talous kasvaa ja työttömyys vähenee. Yksi vuosi ei kaupungin taloutta kaada, mutta sen on herätettävä meidät valtuutetut ja virkamiehet. Valtuuston enemmistön yhdessä sopimista talouslinjauksista on syytä pitää tiukasti kiinni. Kun taloudenpito on tarkkaa hyvinä vuosina, voimme pitää kestävästi kiinni laadukkaista palveluista myös huonoina vuosina.

Kaupungin talous on terveellä pohjalla, kun palveluiden rahoituksesta ylijäävät eurot riittävät poistoihin eli olemassa olevien päiväkotien, koulujen ja teiden vuosittaisiin korjausinvestointeihin. Vantaa ei tähän yllä seuraavan kahden vuoden aikana.

Vertailun vuoksi esimerkiksi Helsingissä korjausmenojen jälkeen kaupungille jää omaa rahaa lähes 300 miljoonaa käytettäväksi uusiin investointeihin. Ja tämä on vielä kaiken päälle mahdollista prosentin verran alhaisemmalla kuntaverolla. Kahden mediaanituloisen palkansaajan perhe maksaa Vantaanjoen eteläpuolella 600 euroa vähemmän veroja kuin pohjoispuolella.

Hyvät valtuutetut, meidän yhteinen haaste on turvata Vantaan houkuttelevuus sekä asukkaiden että yritysten silmissä. Kokoomus toivoo, että rentous ja rohkeus näkyvät myös tulevassa elinvoimaohjelmassa. Vantaalla on uusia asukkaita ja yrityksiä kiinnostavia alueita. Rautaa on taottava, kun se on kuumaa. Kun halutuimmille alueille, kuten Tikkurilaan, Aviapolikseen ja Myyrmäkeen, kaavoitetaan budjettikirjan linjausten mukaisesti tiivistä ja korkeaa kaupunkia, yhä useammalle tarjoutuu mahdollisuus sijoittua Vantaan paraatipaikoille. Tämä tarkoittaa uusien verotulojen ohella myös maanmyyntitulojen kasvua sekä ilmaston kannalta kestävämpää kaupunkia. Kokoomus kiittää muita ryhmiä, jotka tukivat talousarvioneuvotteluissa maanmyyntitulotavoitteen nostoa.

Kokoomus on tyytyväinen ryhmien enemmistön yhteiseen budjettisopuun. Löysimme yhdessä tärkeitä painopisteitä. Kokoomus pitää hyvänä, että kotona-asumista tuetaan lisäämällä

kotihoitoon 15 työntekijää. Olemme myös tyytyväisiä siihen, että kaikenikäisten lasten ja nuorten syrjäytymisen ehkäisyyn kohdennettiin tärkeitä lisäpanostuksia: varhaiskasvatukseen palkataan psykologeja, lasten ja nuorten hyvinvointia lisätään liikunta- ja nuorisjärjestöjen avustuksia kasvattamalla sekä nuorisotyöttömyyden torjuntaan satsataan lisäresursseja.

Kokoomus haluaa edelleen panostaa vaikuttavaan ennaltaehkäisyyn ja pidämme kirjauksia uusien SIB-hankkeiden selvittämisestä tärkeinä. Kyse on ulkopuolisella rahoituksella toteutetuista palveluista, joilla voidaan esimerkiksi ehkäistä syrjäytymistä. Kaupunki maksaa vain tuloksista, ja jos tuloksia ei synny, ei kaupungin tarvitse maksaa mitään.

Pidämme myös positiivisen erityiskohtelun ohjelmaa tärkeänä, mutta toivomme, että lisärahoituksen tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta seurataan tarkasti. Ratkaisevaa ei ole käytettyjen eurojen määrä, vaan kohde ja tulokset. Varhaiskasvatusoikeuden laajennuksesta on otettava opiksi. Jos laajennus olisi toteutettu asteittain ilman hätäilyä, olisi meillä ensi vuonna 4,5 miljoonaa enemmän käytettäväksi johonkin muuhun.

Lopuksi Kokoomuksen valtuustoryhmä haluaa kiittää ryhmiä yhteistyöstä sisäilma-asioissa. Ensi vuonna sisäilmakorjauksiin käytetään yhteensä noin 10 miljoonaa euroa. Lisäksi sisäilmasta sairastuneille hankitaan väistötilat ja samalla selvitetään pidempiaikaisen koulun tai monitoimitilan rakentamista. Parhailtaan myös monet sisäilmatoimikunnan suositukset ovat toteutuksessa tai omaksuttu pysyviksi toimintatavoiksi.

Sisäilmaongelmat, ilmastonmuutos ja segregatio ovat esimerkkejä monimutkaisista ongelmista, joihin on harvoin tarjolla yksinkertaisia ratkaisuja. On vantaalaisten hyvinvoinnin kannalta ensiarvoisen tärkeää, että eri poliittiset ryhmät pystyvät tekemään näiden haasteiden ratkaisemiseksi tiivistä yhteistyötä. Kokoomus toivoo, että hyvä yhteistyö ja yhdessä tekemisen asenne säilyy myös jatkossa.

Vihreän valtuustoryhmän puheenjohtaja Emmi Pajunen

Meillä on tänään käsiteltävänä ensi vuoden talousarvio ja päätämme siitä mihin kasvava kaupunkimme panostaa tulevana vuonna. Viisaat ovat sanoneet, että meillä on kasvavan kaupungin haasteet, mutta ne haasteet ovat mukavampia kuin hiipuvan kaupungin haasteet. Tämä on varmasti ihan totta, mutta kiperiä haasteita mekin kohtaamme. Yhdessä hyväksymämme, tämän valtuustokauden investointibudjetti on 500 miljoonaa. Sillä rahalla meidän pitäisi mm. rakentaa väestönkasvun vaatimaa infraa ja uusia tarvittavia päiväkotia sekä kouluja. Vastuullista päätöksentekoa on myös pitää huolta jo olemassa olevasta rakennuskannasta ja varata siihenkin riittävästi resursseja. Lisäksi täytyy muistaa, että päiväkotien ja koulujen lisäksi myös kaupungin muut toimitilat vaativat perusparannuksia ja täysin uusiakin investointeja.

Rakennusten lisäksi kasvava kaupunki tarvitsee kuitenkin myös palveluita. Joudumme puntaroimaan sen välillä mitkä palvelut on syytä pitää lähipalveluina ja missä kohdin keskittäminen tuo myös kuntalaisille laadukkaampia ja parempia palveluita. Tällöinkin erityisen tärkeää ovat hyvät julkiset kulkuyhteydet palvelujen saavuttamiseksi.

Vihreän ryhmän mielestä ennaltaehkäisevät palvelut ovat ensiarvoisen tärkeitä. Ne ovat inhimillisesti katsottuna edellytys hyvän vahvistumiselle. Mitä aikaisemmassa vaiheessa voimme tarjota kädenojennusta ja apua sitä tarvitseville, sitä nopeammin se auttaa ja tuottaa positiivista vaikutusta. Tämän lisäksi taloudellisesti katsottuna ennaltaehkäisevät palvelut säästävät meidän kaikkien yhteisiä rahoja. On halvempaa korjata pieniä ongelmia kuin ongelmien vyyhdistä syntynyttä moniongelmaa. Tästä syystä olemme erityisen iloisia siitä, että ensi vuonna Vantaalla myös varhaiskasvatuksessa on tarjolla psykologien työpanos. Ensimmäiset ikävuodet ovat erityisen merkittäviä ja on tärkeää, että tarjoamme päiväkodeille myös psykologien ammattitaidon ja mahdollistamme moniammatillisen avun perheille.

Vuosi sitten tämä valtuusto päätti, että kolmiportaisen tuen toimivuudesta tehdään selvitys varhaiskasvatuksessa, perusopetuksessa ja ammatillisessa koulutuksessa. Tämän selvityksen tuloksia olisimme kipeästi kaivanneet jo tänä syksynä, jotta olisimme voineet välittömästi reagoida sen vaatimiin toimenpiteisiin. Valitettavasti selvityksen tulokset eivät vielä ole käytettävissämme, mutta on hyvä, että tulevassa talousarviossa on kuitenkin kohdennettu edes pieni panostus kaikkein akuuteimpiin tarpeisiin.

Oman huomionsa talousarviossa ansaitsee päätös erityispuhtaan koulutilan hankinnasta. Tämä on ollut valtuuston vahva tahto jo pitkään ja vihdoin pääsemme sanoista tekoihin. Kaikilla lapsilla on oikeus opetukseen. Jatkossa vantaalaisten ei tarvitse muuttaa kehyskuntiin saadakseen sisäilmasta jo sairastuneelle lapselleen soveltuvan koulutilan.

Myönteisen erityiskohtelun ohjelmasta haluamme antaa kiitoksen. Vihreä ryhmä pitää ohjelmaa hyvänä ja välttämättömänä panostuksena eriarvoistumiskehityksen katkaisemiseen. Meidän on havaittava huono-osaisuuden kasautuminen ajoissa ja puututtava alueiden eriarvoistumiseen riittävän varhaisessa vaiheessa. Segregaatio on useissa puheissa mainittu jopa Vantaan suurimmaksi haasteeksi. Määrätietoisella nyt alkavalla ohjelmalla voimme vaikuttaa siihen, että eriytyminen taittuu.

Keväällä hyväksytty resurssiviisauden tiekartta ohjaa meitä kohti hiilineutraalia ja entistä ympäristöystävällisempää Vantaata. Olemme sitoutuneet olemaan hiilineutraali kaupunki vuoteen 2030 mennessä. Kunnianhimoisten tavoitteiden käytännön toteuttaminen edellyttää paljon toimenpiteitä kaupungin kaikilla toimialoilla. Osa toimenpiteistä on helppoja, osa haastavampia ja jopa kipeitäkin, mutta välttämättömiä. Tätä välttämättömyyttä tukee tuore, toivottavasti jo kaikkien huomaama IPCC:n raportti. Saavuttaaksemme laajemmat tavoitteet, eli hillitäksemme ilmastonmuutosta, myös Vantaan on toimittava tehokkaasti. Ilmasto- ja resurssiviisaustavoitteiden

kokonaisuutta yli toimialojen ei voi kukaan hallita oman työn ohella kepeänä sormiharjoituksena. Tästä syystä Vihreä ryhmä iloitsee suuresti erityisen ilmastoasiantuntijan vakanssin perustamisesta. Ilmastoasiantuntijan tulee tukea kaupungin tavoitteiden toteutumista ja tehdä asukkaille tietoiseksi, miten kaupunki ja sen asukkaat yhdessä voivat vaikuttaa hiilineutraalisuustavoitteen saavuttamiseen.

Haluan vielä kiittää kaikkia ryhmiä tämän syksyn talousarvioneuvotteluista. Olen ylpeä siitä, että kaupungissamme poliittiset ryhmät pystyvät yhdessä etsimään mahdollisimman vaikuttavia ratkaisuja ja tekemään työtä yhteisen tavoitteen eteen, asukkaiden ja ympäristön hyvinvoinnin lisäämiseksi. Kiitos siitä.

Perussuomalaisten valtuustoryhmän puheenjohtaja Niilo Kärki

Sisäilmaongelmat

Viimevuotiseen tapaan merkittävään asemaan budjettineuvotteluissa nousi sisäilmaongelmat ja niiden hoitaminen. Sisäilmakorjauksiin kohdennetaan 5 miljoonaa. Koulujen ja päiväkotien uudis- sekä laajennusrakentaminen jatkuvat.

Tärkein uusi päätös - vihdoin - on uusi sitova tavoite: Sisäilmasta sairastuneille tarjotaan tilat, jotka eivät aiheuta oireita.

Tällaisen hyvän -ilman opetustila on välttämätön myös Vantaalla.

Sivistystoimi valmistelee ratkaisun tiloista syyslukukauden 2019 alkuun mennessä. Lisäksi selvitetään mahdollisuuksia pysyvästi sisäilmasta sairastuneille koulun tai monitoimitilan rakentamiseksi.

Merkittävää päätöksissä on, että ymmärretään oireista kärsivistä huolehtimisen ja rakennusten sisäilmakorjausten tekemisen olevan kaksi eri asiaa. Vantaan on isännänvastuulla huolehdittava niin oppilaiden kuin opettajien ja muun henkilökunnan terveellisistä työskentelyolosuhteista. Remontit ovat oma projektinsa.

Toimintaympäristön muutoksista

Budjettikirjassa merkittäviä toimintaympäristön muutoksia ovat vieraskielisten määrän ja ikääntyneiden määrän kasvu.

Ikääntyvien määrän kasvuun on vastattu mm. henkilöresurssien lisäyksillä.

Vaikeampi asia on vieraskielisten määrän nopea lisääntyminen. Vieraskielisten määrässä olemme viimeisten tilastojen mukaan Suomen vieraskielisin kunta. Väestönkasvustamme 80% on kymmenen vuoden ajan tullut vieraskielisestä väestöstä.

Vantaan strategian mukaan kaupungin toimialat toimivat alueellisen segregaaation ehkäisemiseksi. Budjettikirjassa mainittu positiivisen erityiskohtelun ohjelma vaikuttaa lähinnä oireiden hoitamiselta, ei segregaaation ehkäisyltä.

Segregaaation ehkäisyn alalla on ilmeisesti pyrittävä lisäämään yhteistyötä ainakin pääkaupunkiseudun kaupunkien kesken vaikka tuloksellisia ratkaisuja ei taida olla vielä kenelläkään tiedossa. Asia on varmasti ainakin yhtä tärkeä ja kauaskantoinen kuin MAL-sopimuskin.

Lisäysesitys

Perussuomalaiset tulevat uudistamaan lisäysesityksen budjettitekstiin: Vantaa laatii vuoden 2019 aikana selvityksen, voisiko 1.-2.-luokkalaisille vuorotyötä tekevien yksinhuoltajien lapsille tarjota ilta-, yö- ja viikonloppuhoitoa kunnallisessa vuoropäiväkodissa tai perhepäivähoidossa tarpeen niin vaatiessa.

Ryhmän varapuheenjohtaja valtuutettu Mäkilaine kertoo asiasta enemmän keskusteluosuudessa.

Budjettiprosessin kehittäminen?

Budjetin sisällön kehittämisen lisäksi valtuuston on syytä miettiä budjettiprosessin kehittämistä. Ryhmien yhteinen budjettivalmistelu, ns. ”korikokous” kesti tänä vuonna reilut 17 tuntia. Se on pitkä aika tuottaa 1,6 miljardin budjettiin kaupunginjohtajan teknisten korjausesitysten lisäksi 618 000 euroa lisäkohdennuksia ja arvioida maanmyyntitulot 2 miljoonaa aiemmin esitettyä suuremmiksi.

Saimme aikaiseksi noin 105 muutosta, joista kaupunginjohtajan teknisiä korjauksia ja päivityksiä oli 10%.

Ryhmien esityksistä ”korikokouksessa” hyväksyttiin noin 90 isompaa ja pienempää tekstimuutosta ja 10 menolisäystä.

On varmaan hyvä pohtia ensi vuonna esimerkiksi mahdollisuutta käsitellä budjettiluonnos lautakunnissa, jolloin yksityiskohtainen asiantuntijuus ja harkintavalmius kohtaisivat toimialojen alustavassa käsittelyssä ehkä nykyistä paremmin.

Vasemmistoliiton valtuustoryhmän puheenjohtaja Kati Tyystjärvi

Arvoisa kaupunginvaltuuston puheenjohtaja, kaupunginvaltuutetut, virkamiehet ja yleisö, on taas se hetki vuodesta, jolloin konkretisoituvat monenlaiset toiveet siitä, miten Vantaan kaupunki tarjoaa asukkailleen. Vantaa on ottanut vastatakseen monenlaisiin haasteisiin.

Segregaation ehkäisyyn tartutaan jos ei nyt riittävän suuruisella niin vähintäänkin oikeansuuntaisella ohjelmalla, hallintoa uudistetaan vastaamaan kaupunkikehityksen tarpeita ja kaupungin elinvoimaa lisätään.

Kaupunginjohtajan talousarvioesitys oli mielestämme Vantaan arvojen mukainen. Siinä oli rohkeutta, rentoutta, edelläkävijyyttä ja vastuullisuutta. Uskon, että kaupunginjohtaja on itsekin tyytyväinen, sillä huolimatta monen tunnin väännöstä kaupunginhallituksessa, muutoksia tehtiin vain reilun 600 000 euron edestä eli mitättömän vähän talousarvion kokonaissummaan verrattuna.

Vasemmistoliitolle tärkeitä arvoja ovat kaikkein huonoimmassa asemassa olevista huolehtiminen, kunnallisten palveluiden turvaaminen markkinavoimilta, vantaalaisen sivistyksen ja kulttuurin tukeminen sekä kaupungin eri osien tasa-arvoinen kehittäminen. Näistä lähtökohdista teimme muutosesityksiämme budjettineuvotteluissa. Tällä kertaa oli erityinen ilo huomata, että monet havainnoistamme saivat vastakaikua ja tulivat näin kirjattua yhteiseksi tahdoksi.

Uusimme valtakunnallisen tavoitteemme terveyskeskusmaksun poistamisesta. On käsittämätöntä, että hyvinvoivat työssäkäyvät ovat laajasti heille maksuttoman työterveyshuollon piirissä, mutta heitä paljon huonommassa asemassa olevat työttömät, eläkeläiset maksavat lääkärikäynneistään. Tämä on eriarvoisuutta kipeimmässä mahdollisessa kohdassa. Esitämme, että terveydenhuollon palvelujen maksutuotoista vähennetään terveyskeskusmaksujen vuotuinen osuus, summa löytyy sieltä pilvestä.

Lapsille tärkeintä on turvallinen arki ja laadukas varhaiskasvatus. Näiden uskomme toteutuvan entistä useamman kohdalla, mikäli työttömyys kaupungissa tavoitteiden mukaan laskee. Jaamme huolen lapsiperheiden hyvinvoinnista. Samoin jaamme huolen siitä, toteutuuko vanhustemme Ainin ja Reinon hyvä hoito. Oli hienoa, että jo pohjaesityksessä oli lisätty kotihoidon vakansseja, ja vielä hienompaa, että saimme neuvotteluissa yhteisesti vielä muutaman käsiparin lisää. Lisäksi on selvää, että myös ympärivuorokautisen hoivan paikkoja tarvitaan. Näin me ikäänymme jokainen.

Eriyistä huolta ryhmämme kantoi toisen asteen koulutuksesta. Erityisesti ammattikoululaiset mutta myös lukiolaiset kärsivät oppimateriaalien maksullisuudesta, minkä poistamisesta teimme esityksiä. Koulutus ei myöskään aina kolahda: opintoja keskeytetään erityisesti Variassa ja toisaalta taas vantaalaisnuoret jatkavat lukion jälkeen poikkeuksellisen harvoin akateemisiin opintoihin.

Ehdotuksestamme kirjattiin tavoite, joka tähtää 2. asteen koulutuksen saaneiden määrän kasvuun ja ammatillisen koulutuksen keskeyttämisen vähenemiseen.

Kaupungin henkilöstön hyvinvointi on meille tärkeää. Olemme yhdessä muiden valtuustoryhmien kanssa luoneet henkilöstölle varmuuden työpaikkojen jatkuvuudesta. Ryhmämme haluaa, että tätä jatketaan myös uutta Vantaan hallintomallia laadittaessa. Myös henkilöstön jaksaminen on meille tärkeää, myös kaupungin omistamissa yhtiöissä. Vantaan Tilakeskus Vantin tuottavuustavoitteen kohdalla toistamme myös aiemmin tekemämme ehdotuksen, että Vantin yleinen tuottavuustavoitteen ei tarvitsisi olla kaksi prosenttia, vaan yksi prosentti riittäisi.

Ryhmämme vastustaa julkisten palveluiden viemistä markkinoille. Uskomme vahvasti, että hyvin johdettuina kunnan tuottamat palvelut ovat väistämättä edullisempia ja samanlaatuisia kuin yksityiset palvelut. Julkisesti tuotettuina palveluiden hinta säilyy tiedossa eikä julkinen raha pakene veroparatiiseihin. Tämän vuoksi teimme budjettikirjaan runsaasti muutosesityksiä koskien palveluiden yksityistämistä erityisesti sosiaali- ja terveydenhuollon sektorilla. On kuitenkin selvää, että mikäli sote-uudistus toteutuu, tapahtuu historiallinen kaappaus julkista rahaa yksityisiin taskuihin. Tätä emme halua, ja siksi olemme yrittäneet tukkia samankaltaisia puroja myös Vantaan budjetissa.

Puroista uusimpia ovat ns. SIB-hankkeet, joista ensimmäistä edustajamme sosiaali- ja terveyslautakunnassa vastusti. Ennen näiden SIB-hankkeiden aloittamista muualla olisi mielestämme viisasta katsoa ensin kokemukset yhdestä hankkeesta.

Sisäilma-asioihin liittyvä työ on hyvällä tolalla. Tällä valtuustokaudella asiaa valvoo ja edistää neuvottelukunta. Mielestäni on tärkeää, että neuvottelukunnalle annetaan sisäinen ja ulkoinen työrauha. Se on kaikkien tilojen käyttäjien etu.

Kulttuuri on tärkeä osa kaikkien vantaalaisten arkea. Käytetyimpiä kulttuurin muotoja ovat kirjastot, ja esityksemme suunnitelmasta kirjastojen lisäämisestä palveluverkossa tuli kirjatuksi. Kirjastothan ovat nykyään paljon muutakin kuin kirjojen lainausta. Kirjastoissa lauletaan karaokea ja tavataan kavereita.

Vantaa kasvaa ja kehittyy. Vasemmistoliitto toimii niin, että Vantaa on hyvä kotikaupunki kaikille asukkailleen ja antaa parhaat mahdolliset elämisen eväät nuorilleen ja turvallisen elämän vanhuksille.

Keskustan valtuustoryhmän puheenjohtaja Irja Ansalehto-Salmi

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut!

Suomen taloustilanne on parantunut, työttömyys laskenut ja kääntynyt yhä useammilla aloilla ja alueilla työvoimapoluksi.

Vantaalla on valtuustoryhmien välisin sopimuksin noudatettu talouslinjaa, jolla velkaantuminen on saatu kääntymään lyhennyksiksi. Tälle valtuustokaudelle tehdyn sopimuksen tulee olla edelleen taloussuunnittelun lähtökohta. Keskeisinä ovat veroprosentin pitäminen nykytasolla, velka alle miljardissa ja nettoinvestoinnit enintään 500 miljoonassa eurossa valtuustokaudella.

Ensi vuonna velkojen lyhennyksistä siirrytään velan ottoon. Velalla investoidaan. Jokainen investointi lisää käyttötalousmenoja. Ja mitä nopeammin väkiluku kasvaa, sitä enemmän on paineita investointeihin ja talouteen.

Yli 65-vuotiaiden määrän ennakoidaan kasvavan vuoteen 2022 mennessä noin 5200 henkilöllä ja tästä määrästä on yli 85-vuotiaita reilu 1000. Kaikkien toimialojen on huolehdittava, että palvelut ja asuinympäristö vastaavat myös ikääntyvän väestön tarpeisiin. Erityisesti on panostettava niihin toimenpiteisiin, joilla mahdollisimman moni pysyy mahdollisimman hyvässä henkisessä ja fyysisessä kunnossa mahdollisimman pitkään. Kaipaamme edelleen Sporttikortin ikärajan laskemista. Olemme tyytyväisiä, että neuvotteluissa lisättiin vanhusten kotihoitoon 5 vakanssia.

Ensi vuonna alkaa erillinen segregaatien ehkäisyn projekti, johon panostetaan kolmen vuoden aikana 6 miljoonaa euroa. Hanke on tuiki tarpeellinen ja hyvällä seurannalla sitä pystytään tarvittaessa matkan varrella muokkaamaan.

Ryhmämme on huolissaan varhaiskasvatuksen resursseista. Pätevän henkilöstön saanti on myös Vantaan ongelma. Mutta saavatko tukea tarvitsevat lapset riittävän kehityksen ja oppimisen tuen? Vuoteen 2021 mennessä henkilöstörakenteen muutoksessa kehityksen ja oppimisen tuen henkilöstö vähenee n. 28 henkilötyövuodella, toki niin, että uudet palkattavat ovat korkeamman koulutuksen saaneita, jos päteviä yleensä saadaan. Jotta jokainen lapsi saisi varhaiskasvatuksessa tarvitsemansa tuen, henkilöstömäärän vähentämistä tulisi loiventaa.

Sisäilma-asiat ovat yhteinen huolestumme. Jokaisella on oikeus terveelliseen sisäilmaan. Sisäilma-asiain neuvottelukunnalla on tärkeä rooli tiedon hankkimisessa ja analysoinnissa, toimenpide-ehdotusten tekemisessä ja seurannassa. Budjettiin on tehty velvoittavat kirjaukset ja varattu tietyt määrärahat. Me keskustalaiset katsomme, että sisäilmaongelmien ratkaisemiseksi on osoitettava lisämäärärahat, jos resurssointi osoittautuu vuoden kuluessa riittämättömäksi.

Yksi ratkaisu sisäilmaongelmiin löytyy puurakentamisen lisäämisestä. Ja nimenomaan sellaisen rakentamisen, jossa rakenteet eivät saa rakennusaikana kosteutta. Mielestämme Vantaa voisi edetä myös hirsirakentamisessa. Puurakentamista tulee edistää asemakaavoituksella muussakin kuin palvelurakentamisessa.

Korkea rakentaminen on nyt kovassa huudossa. Onko vauhtisokeus iskemässä, kun tehdään ratkaisuja, joissa nurkat liki kolisevat toisiinsa ja perusteluita haetaan vaikka Milanosta asti. Vauhtisokeutta on myös se, ettei oteta huomioon sitä, miten ratkaisut vaikuttavat nykyisten, pitkäaikaisten vantaalaisten asuinoloihin. Kaavoituksella on turvattava, että tornien rakentamisen jälkeenkin vanhoillakin vantaalaisilla säilyy mahdollisuus saada kotiensa ikkunoista auringonpaistetta sisään ja mahdollisuus katsoa pihaa, puita ja luontoa, ei vain uusien tornien seinää.

Keväällä valtuustolle esiteltiin ajatus pitovoimasta, siis siitä, kuinka hyvänä asuinpaikkana kaupunki koetaan ja kuinka helposti tänne jäädyään asumaan muuttuvissa elämäntilanteissa. Lisääkö pitovoimaa se, että rakennetaan pääasiassa pieniä asuntoja. Ryhmämme mielestä asemakaavoihin tulee kirjata monipuolinen asuntajakautuma. Kerrostalojen vaihtoehtona on oltava myös pientaloja ja viihtyisää omakotiasumista.

Sitovana tavoitteena on, että Vantaa on hiilineutraali v. 2030. Se vaatii todella paljon tekemistä. Hiilineutraaliuteen voi edetä päästöjä vähentämällä ja hiilinieluna toimivaa vihermassaa lisäämällä. Jokainen puu on hiilinielu. Puiden lisäämistä ei voi siirtää vain muiden tehtäväksi, vaan on katsottava myös omat nurkat. Kaupungin tulisi omilla maillaan selvittää tarkkaan, mihin kaikkialle voidaan istuttaa lisää puita ja myös tehdä se.

Arvoisa puheenjohtaja!

Olemme ainakin kahdessa asiassa taitekohdassa: pysykö velkaantumiskehitys aisoissa ja otetaanko ihan todellisia askeleita kohti hiilineutraalia Vantaata.

Vantaan Siniset valtuustoryhmän puheenjohtaja Juha Malmi

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät valtuutetut ja virkamiehet, hyvät kuulijat

Siniset ovat erittäin tyytyväisiä siihen, että saimme yhteistyössä kokoomuksen ja vihreiden kanssa määrärahat ensi vuonna alkavaan kokeiluun tarjota psykologipalveluja päiväkodeissa myös alle 6-vuotiaille lapsille. Tämän uuden palvelun päällimmäisenä tarkoituksena on ehkäistä pienten lasten syrjäytymistä varhaisen puuttumisen keinoin. Psykologit toimivat lasten, perheiden ja päiväkotien työntekijöiden tukena, jotta mahdolliset ongelmatilanteet pystyttäisiin ratkaisemaan ilman niiden pitkittymistä ja kasautumista.

Tähän liittyen on ilolla todettava, että Vantaalla on yleisestikin meneillään selkeä ja iso asennemuutos, jossa toiminnoissa ollaan pikkuhiljaa siirtymässä tulipalojen sammuttamisesta niiden ennaltaehkäisyyn. Tämä on sekä inhimillisesti että taloudellisesti huomattavasti parempi vaihtoehto.

Siniset esittivät korotusta omaishoidontuen palkkioon. Vantaalla se on 10 % pienempi kuin Espoossa ja Helsingissä. Tämä ei saanut isojen puolueiden tukea. Tätä on vaikea ymmärtää, koska juuri omaishoitajat ovat se väestöryhmä, jonka raskaan ja vaativan työn avulla kaupunki säästää kotihoidon menoissa lähes 40 miljoonaa euroa vuodessa. Vielä käsittämättömämpää on se, että vaikka varsinkin vanhusten kotihoito on tunnetusti vaikeuksissa, niin omaishoitajiin ei panosteta. Omaishoitajien aseman parantaminen tulee olemaan jatkossakin Sinisten asialistalla.

Siniset tukevat eläkeläisten liikkumista ja terveyttä edistäviä asioita. Aiemmin tänä vuonna valtuuston selvä enemmistö tuki aloitetta siitä, että 65 vuotta täyttäneet saavat ilmaisen pääsyn uimahalleille ja saleille. Tämä sporttikortti 65+ nimellä tunnettu asia tyrmättiin virkamiesten vastauksessa eikä se saanut enemmistön kannatusta budjettineuvotteluissa. Kuka täällä Vantaalla päättää asioista? Virkamiehet vai valtuutetut?

Arvoisa puheenjohtaja,

Me tiedämme, että valtuusto ei päätä kaupungin työntekijöiden palkoista. Ne neuvotellaan työntekijä - ja työnantajatahojen kesken. Otimme kuitenkin kaupunginhallituksen budjettineuvotteluissa esille erityislastentarhanopettajien palkkauksen. On vaikea ymmärtää miksi erityisopettajien palkkoja ei korotettu samassa yhteydessä kun korotettiin muiden lastentarhanopettajien palkkoja. Missä oli oikeudenmukaisuus ja yhdenvertaisuus, jota näinä päivinä yhä enemmän peräänkuulutetaan?

Lopuksi talousosio.

Vantaan talouden tasapainosta täytyy olla huolissaan. Ihan meidän jokaisen. Talousarvion mukaan Vantaan menot nousevat ensi vuonna 5,2 % ja kaupungin tulos menee 30 miljoonaa pakkaselle. Vuosikate ei riitä poistojen kattamiseen, investointien tulo-rahoitus laskee 53 prosenttiin ja lainamäärä kasvaa lähes 60 M€. Tämä on vaarallinen yhtälö. Ja tähän yhtälöön sisältyy kunnallisverotuoton ennustettu kasvu 6,4 %, joka voi hyvinkin olla ylimitoitettu. Ihan lyhyesti sanottuna. Meidän menot ovat suuremmat kuin tulot, elämme yli varojemme ja toivomme, että verotulot kasvaa tulevaisuudessa.

Kaikista epävarmuustekijöistä huolimatta budjettineuvotteluissa on ollut erittäin hyvä henki. Erilaisista painotuksista huolimatta kaikilla puolueilla on selkeä tahtotila. Turvata hyvät ja monipuoliset palvelut kuntalaisille ja yrittäjille, nyt ja tulevaisuudessa.

Kristillidemokraattisen valtuustoryhmän puheenjohtaja Jouko Jääskeläinen

Arvoisa puheenjohtaja, hyvät läsnäolijat

Vuoden 2019 talousarvio laadittiin hyvässä yhteistyössä poliittisten ryhmien kesken. Siitä kiitos, myös virkahenkilöille.

Joitakin tärkeitä yhteisiä ratkaisujamme kannattaa luetella. Lisäsimme merkittäviä taloudellisia ja sanallisia voimavaroja koulujen sisäilmakorjauksiin. Ongelmana oli se, että asiaa ei-lautakunnallisena toimijana valmistellut sisäilma-asioiden neuvottelukunta ei tehnyt selkeitä ehdotuksia tarvittavista rahoista ja toimintatavoista. Tätähän ollaan nyt korjaamassa tai ainakin tehostamassa. Jos jotakin ei asiaa tuntevien toimesta kirjata, ei sitä myöskään osata korjata, ainakaan asiaa vajavaisesti tuntevien toimesta. Erityinen kipupiste ovat (oireenmukaiset) ilmastoinnin tehostamiset – niiden roolista näköjään kiistellään.

Saimme lisää viisi vanhusten kotihoidon toimijaa. Saimme kovin tarpeellisia määrärahoja järjestöjen toimintaan. Sekä monia tekstikorjauksia. Hyvä näin.

Osaltaan meidän aloitteestamme maahanmuuttajien osalta naisten työllistyminen raportoidaan erikseen, kiinnitetään huomioita vanhusten hampaiden terveyteen ja selvitetään myös lyhytaikaisen omaishoidon tuen tarvetta.

Kaikkea ei toki kirjattu. Olisimme halunneet käynnistää digiriippuvuutta korjaavaa projektia, viherseiniä melusteisiin ja muistutimme syrjäisempien seutujen julkisen liikenteen palveluiden tarpeesta.

Joitakin merkittäviä kohtia pitää tuoda esille myös siltä listalta, jota kritiikiksi sanotaan. Ensinnäkin pidämme KD ryhmässä varsin selvänä, että suunnittelukaudelle arvioitu 500 miljoonan investointien katto ei tule käytännössä riittämään. Hyvälläkään tahdolla emme kykene estämään niitä korjaus- ja rakentamistarpeita, jotka ovat ilmeisiä emmekä riittävästi puristamaan lukuja käyttötaloudesta.

Toiseksi, ilmeinen taloudellinen haaste on siinä, että meillä ei ole lainkaan liikkumavaraa. Jos taloutemme veropohja työllisyyden muutosten myöntää liikahtaa, olemme jokseenkin suoraan velkakassamme kanssa tekemisissä. Tekemiset ja rahan tarve tuskin pienenevät.

Kolmanneksi, toimimme neuvotteluissa esille ehdotuksen ”Laaditaan taloudellisesti ja pedagogisesti perusteltu selvitys lapsiperheiden mahdollisuudesta valita halutessaan kotihoitoon ja kerhotoimintaan perustuva hoitovaihtoehto.” Kovasti perusteltu muutos ja paluu kaikkia koskevaan

subjektiiviseen kokoaikaiseen päivähoitoon merkitsi muutosta. Mielestämme on kohtuullista että vanhempien niin halutessa heillä on realistinen taloudellinen vaihtoehto kotihoidon tuessa. Tulemme jättämään tästä pöytäkirjalausuman.

Svenska folkpartiets fullmäktigegruppens ordförande Patrik Karlson

Ärade ordförande, fullmäktigekolleger, mina damer och herrar

Svenska folkpartiet tackar för gott samarbete mellan partierna och ett tack även till stadsdirektör Ritva Viljanen för gott samarbete under budgetförhandlingarna och detta år.

SFP är orolig för stadens ekonomi och hoppas att vi skulle kunna fortsätta med att betala av på vår lånebörda. SFP ogillar ökad skuldsättning, som inte gynnar Vandas dragningskraft. Vanda lider idag redan idag av en mycket hög kommunalskatt som hindrar inflyttning av goda skattebetalare. Man bör noga överväga vilka investeringar staden har råd med och olika investeringsmöjligheter som kan gynna Vanda stads tillväxt och attraktivitet. För att främja stadens tillväxt skall staden överväga ett större samarbete med privata markägare i planläggningen.

Svenska folkpartiet fick inte igenom mycket i förhandlingarna men vi hoppas och tror att tjänstemännen satsar på att utveckla den svenskspråkiga servicen och inte som vi sett prov på i år att den försämras i synnerhet när det gäller dagvårdstjänster. Vad beträffar de svenska dagvårdstjänsterna så borde de ses över så att närserviceprincipen beaktas. Vi behöver större daghem i Håkansböle storområde, vilket även nu godkändes i förhandlingarna mellan partierna. Mårtensdals campus finns med i planerna men sköts framåt, angående det hoppas vi nu på snabb behovsprövning och att tillräckliga resurser reserveras så att det finns med nästa år vid samma tidpunkt.

En koordinering och utvecklingsplan av de svenskspråkiga tjänsterna saknas helt idag och nu när vi jobbar mot Uusi-Vantaa – Nya Vanda, så hoppas vi att detta åtgärdas och underställs stadsdirektören. Idag saknas även en integrerings väg på svenska för invandrare trots att det är lagstadgat. Vanda behöver en handlingsplan hur staden skall vara attraktiv även för svenskspråkiga inflyttare.

Vikten av språkkunskaper är synnerligen viktigt och därför är det viktigt att de lagstadgade tjänsterna sköts på bästa sätt även i Vanda.

När det gäller inomhusluften i våra daghem och skolor så är det viktigt att det satsas ordentligt så att våra barn och anställda mår bra och kan få en sund arbetsplats och att det satsas på övervakning vid renovering och nybyggnation. Vi får hoppas den stora enkätundersökningen som

görs visar att vi inte har större problem än det vi idag är medvetna om. Stort tack till kommittén för inomhusluft för dess viktiga arbete och även lycka till med ert fortsatta arbete.

Haluan kiittää kaikkien puolueiden neuvottelijoita ja kaupunginjohtaja Ritva Viljanen hyvästä yhteistyöstä.

RKP toivoo että sisäilmaongelmat, lastensuojelu ja niitä ehkäisevät toimet saavat riittävän huomion ensi vuodelle. Ruotsinkielistä päivähoitoa Vantaalla pitäisi kehittää ja laajentaa palveluverkkoa. Kaupungin on syytä ottaa mukaan yksityisiä toimijoita kun suunnitellaan esim. liikuntahalleja. Me tarvitsemme esimerkiksi lisää jäähalleja ja muita liikuntapaikkoja enemmän kuin Vantaalla itsellään on varaa tehdä.